
          

  

Guvernul Republicii Moldova 

Agenția Proprietății Publice  

MD-2012, Chișinău, Piața Marii Adunări 
Naționale 1  
Tel: (00373 22) 234-350 
e-mail: office@app.gov.md 

 

 

Nr. 14-03-6427 din 14.12.2020 

        Cancelaria de Stat 

 

Agenția Proprietății Publice prezintă anexat cererea pentru înregistrarea 

proiectului de hotărîre a Guvernului cu privire la reorganizarea unor întreprinderi de 

stat. 

 

CERERE 

 

privind înregistrarea de către Cancelaria de Stat a proiectului de hotărîre a 

Guvernului care urmează a fi anunțat în cadrul ședinței secretarilor generali de stat 

  
 

Nr. 

crt. 

Criterii de înregistrare Nota autorului 

1. Categoria și denumirea proiectului Proiectul hotărârii de Guvern cu privire la 

reorganizarea unor întreprinderi de stat 

2. Autoritatea care a elaborat proiectul Agenția Proprietății Publice 

 

3. Justificarea depunerii cererii  Proiectul actului normativ propus a fost 

elaborat în contextul prevederilor art. 19 

alin.3 lit. b) din Legea nr. 246/2017 cu 

privire la întreprinderea de stat și 

întreprinderea municipală și prevede 

reorganizarea Î.S. ,,Nodul Hidroenergetic 

Costești” prin fuziune (absorbție) cu Î.S. 

„Direcția Nodului Hidrotehnic Costești-

Stînca”, precum și transformarea acestei în 

Societate pe acțiuni. 

4. Lista autorităților și instituțiilor a 

căror avizare este necesară 

1. Ministerul Finanțelor;  

2. Ministerul Economiei și Infrastructurii; 

3. Ministerul Agriculturii, Dezvoltării 

Regionale și Mediului; 

4. Agenția ”Apele Moldovei”; 

5. Ministerul Justiției;  

6. Centrul Național Anticorupție  

5. Termenul-limită pentru depunerea 

avizelor/expertizelor 

10 zile lucrătoare  



6. Persoana responsabilă de 

promovarea proiectului 

Scurtu Diana, consultant principal al 

Direcției administrare corporativă, 

metodologii și reglementări 

tel.(022)-222-390,  

e-mail: diana.scurtu@app.gov.md 

7. Anexe  1. Proiectul hotărârii de Guvern cu privire 

la reorganizarea unor întreprinderi de stat; 

2. Nota informativă la proiect; 

3. Analiza impactului. 

8. Data și ora depunerii cererii  

9. Semnătura  

 

 

 

 

Director general  semnat electronic  Ghenadie ȚEPORDEI 
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Ex. Diana Scurtu  

tel. (022) 22-23-90 

e-mail:diana.scurtu@app.gov.md 

 

 

 



 

 

Proiect  

 

HOTĂRÂRE nr. ______ 

din “___” ________________ 2020 

Chișinău 

 

cu privire la reorganizarea unor întreprinderi de stat 

 

În temeiul art. 6 alin. (1) lit. e) din Legea nr. 121/2007 privind administrarea 

și deetatizarea proprietății publice (Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2007, 

nr. 90-93, art. 401), cu modificările ulterioare și art.12 alin. (1) din Legea nr. 

246/2017 cu privire la întreprinderea de stat și întreprinderea municipală 

(Monitorul Oficial al Republicii Moldova, 2017, nr.441-450, art.750), cu 

modificările ulterioare, Guvernul HOTĂRĂŞTE:  

1. Se reorganizează Î.S. ,,Nodul Hidroenergetic Costești” prin fuziune 

(absorbție) cu Î.S. „Direcția Nodului Hidrotehnic Costești-Stînca” în calitate de 

întreprindere absorbantă.  

2. Se reorganizează Î.S. „Direcția Nodului Hidrotehnic Costești-Stînca” prin 

transformare în Societate pe acțiuni „Centrala Hidroelectrică Costești-Stînca” cu 

cotă integrală de stat.  

3. Agenția Proprietății Publice va exercita, în numele statului, funcția de 

fondator al S.A. „Centrala Hidroelectrică Costești-Stînca”.  

4. Agenția Proprietății Publice:  

1) în termen de 30 de zile de la data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, 

va institui comisia de transmitere a bunurilor din gestiunea Î.S. ,,Nodul 

Hidroenergetic Costești” în gestiunea Î.S. „Direcția Nodului Hidrotehnic Costești-

Stînca”; 

2) va asigura reorganizarea întreprinderilor nominalizate conform punctului 

1 și punctului 2 în modul stabilit de actele normative. 

5. Disponibilizarea personalului în legătură cu reorganizarea Î.S. ,,Nodul 

Hidroenergetic Costești”, în cazul imposibilității transferului acestuia, se va efectua 

în conformitate cu legislația muncii. 

6. Transmiterea bunurilor aflate în gestiunea întreprinderii absorbite se va 

efectua conform prevederilor Regulamentului cu privire la modul de transmitere a 

bunurilor proprietate publică, aprobat prin Hotărârea Guvernului nr. 901/2015.  

7. Cheltuielile ce țin de reorganizarea întreprinderilor nominalizate vor fi 

acoperite de Î.S. „Direcția Nodului Hidrotehnic Costești-Stînca” (în calitate de 

întreprindere absorbantă) în proces de reorganizare.  

 

 
 

PRIM-MINISTRU      Ion CHICU  
 

Contrasemnează:  

 

Ministrul economiei  

și infrastructurii       Anatol Usatîi  


